
 

 

 

 

Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 

 

 

 

 

 

Místní školní rada Žerovice 
 

1937-1949 (1950) 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

EL NAD č.: 473 

 

AP č.: 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 
 

Blovice 2003 
 



 2

 

 

Obsah 
 

 

 

Obsah       2 
Úvod       3 - 4 
Příloha č. 1      5 
Inventární seznam     6 - 7 
Základní údaje o fondu a inventáři   8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Místní školní rada 
Žerovice 
 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

I. Vývoj původce fondu 
 

Místní   školní   rady  (dále  MŠR)  byly  zřízeny   na  základě  zákona  vydaného  dne  
25. května 1868 č. 46 zákoníku říšského. Tímto zákonem byla vydána pravidla o postavení 
školy k církvi. Zákonodárstvím zemským bylo poté stanoveno, kde budou MŠR zřízeny, ze 
kterých členů budou složeny, určily se meze působnosti těchto rad. Dalším zákonem, který 
stanovil pravidla vyučování na obecných školách, byl zákon ze dne 14. května 1869, č. 59 
zákoníku říšského. Z tohoto zákona vycházel zákon ze dne 19. února 1870, č. 22 zákoníku 
zemského, kterým bylo upraveno zřizování, vydržování a navštěvování veřejných obecných 
škol. Zákon ze dne 24. února 1873, č. 16 zákoníku zemského  změnil třetí část zákona č. 22 a 
v § 2 podrobně rozvedl práce, které obstarávala MŠR. Jejími úkoly bylo mj. zřizování a 
vydržování školních stavení, obstarávání topení, osvětlení a čištění školních místností, 
opatření bytu pro ředitele školy, zřizování a vydržování školních zahrad a tělocvičen, školek 
pro hospodářské pokusy, nákup a údržba školního zařízení a pomůcek k vyučování. 

Místní školní rady se skládaly ze zástupců náboženských společností, zástupců školy a 
školské obce. 

Prvně byla MŠR v Žerovicích volena 6. února 1910. Členy této rady se stali Jan Jílek, 
Josef Levora, Jan Levora, Jan Bouřil, Václav Heindl. Náhradníky byli Josef Hrubý a Tomáš 
Bureš. 

Na základě Nařízení vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR 
k 31. 12. 1920 rozpuštěny. Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy měly být 
zvoleny k 1. 1. 1921. 

Vládním nařízením ze dne 8. srpna 1941 o složení místních (újezdních) školních rad 
(Sbírka zákonů a nařízení, rok 1941, č. 35) došlo ke změně ve způsobu obsazování funkcí 
v MŠR, a to tak, že předsedu MŠR a jeho náměstka jmenoval přednosta okresního úřadu. Ten 
také jmenoval zástupce školy. Počet zástupců   se  odvíjel  od   počtu  učitelů  na  škole. 

Nařízením ministra školství ze dne 16. listopadu 1943 o místní školské správě (Sbírka 
zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, rok 1943) došlo ke zrušení místních 
(obvodních, újezdních) školních rad. Úkoly a příslušnost zrušených školních rad přešly na 
starostu té obce, která byla sídlem školní rady. Starosta je vykonával jako představený školní 
obce. 

Dle výnosu Ministerstva školství a osvěty z 29. 10. 1945 (č. A-119.277-II) byly MŠR 
opět obnoveny. 

Místní školní rady zanikly s nástupem školské reformy v roce 1948 a jejich pravomoci 
převzaly  národní výbory. 

 
 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Žerovicích. Do Okresního archivu 
v Přešticích byl předán školou v Žerovicích v roce 1960. Jednalo se o 4 knihy a kartón spisů 



 4

z let 1937 – 1950. Po územní reorganizaci a zrušení Okresního archivu v Přešticích v roce 
1960 přešly písemnosti do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1937 – 1948 /1950/. Je zachovalý, torzo. 
Přesahy písemností do let 1949 a 1950 jsou způsobeny vedením účetních knih 

předsedou MŠR i po zrušení této rady. 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích v roce 1964 
Vladislavem Nejdlem, inventář napsal v prosinci 1964 JUDr. Václav Skala. Inventář byl 
společný s Obecnou  školou Žerovice. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let 1937 – 1950. V hlavních knihách je  zaznamenáno 
hospodaření školy. 
 
 
V.  Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 
 

V květnu  2003 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 
ve Státním okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 5. června 2003      ………………………
             Jana Mašková 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

P ř í l o h a  č. 1 
 

 
Seznam použitých pramenů:  
 
   Zákonník říšský, částka 48, rok 1868 
   Zákonník zemský království Českého, rok 1870    

Zákonník zemský království Českého, rok 1873 
Sbírka zákonů a nařízení státu Československého, rok 1920 
Sbírka zákonů a nařízení, rok 1941 

   Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, ročník 1943 
   Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1948 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

Inv. č.  Obsah           Časový rozsah   Kartón 
 
 

I. Knihy 
 
1  Hlavní kniha      1941 – 1945 
2  Hlavní kniha      1946 – 1949 
3  Pokladní deník     1937 – 1949 (1950) 
 
 

II. Spisy 
1) Registraturní pomůcky 

 
4  Jednací protokol     1945 – 1949 (1950) 
 

2) Spisový materiál 
 

 

5  Úřední korespondence    1945 – 1949 (1950)       1 
6  Uzávěrky školní obce     1944 – 1945  

1947 – 1949 
7  Rozpočty školní obce                1944, 1947, (1950) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Místní školní rada Žerovice 
Značka fondu     MŠR  Žerovice 
Časový rozsah fondu    1877 – 1950 
Počet evidenčních jednotek 5 (3 knihy, 1 jednací protokol,1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   7 
Rozsah v bm     0,15 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     5. 6. 2003 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     8 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
      SOAP/05- 370 /03- 4 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:   Místní školní rada Žerovice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Žerovice 
 
Časový rozsah fondu:   1937-1949 (1950) 
 
Rozsah fondu v bm:   0,07 
 
Datum provedení GI:    7. 6. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 

 


